
Determinazione Dirigenziale

N. 1137 del 12/07/2018

Classifica: 010.18.09 Anno  2018 (6891931)

Oggetto S.R. 69 VARIANTE IN RIVA DESTRA D'ARNO S.C. PIAN DI RONA 
LOTTO 1.VARIAZIONE BENEFICIARIO SUB-IMPEGNO SPESA 
PARI A EURO 1.452,72 AI FINI  DEPOSITO PRESSO MEF 
RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO FIRENZE A 
FAVORE IMMOBILIARE INCISA S.R.L. A SALDO INDENNITA' DI 
ESPROPRIO E FINALIZZATA ALL'ESPROPRIO.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

255SUB108 2018 19113 . €  1.452,72

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
 che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 103 del 30/07/2013, è stato approvato il 

progetto definitivo e dichiarata la pubblica utilità, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R.n. 327/2001, 
per la realizzazione della “S.R. 69 variante in riva destra d’Arno s.c. Pian di Rona – scheda  
regionale 5- Lotti 1 e 3” , facendo proprie le controdeduzioni alle osservazioni pervenute e 
precisando che il decreto di esproprio dovrà essere emanato entro cinque anni decorrenti 
dalla data della succitata Deliberazione;

 che  si è proceduto con Atto n.  2231 del 29/12/2016 al subimpegno delle risorse necessarie 
per  il  pagamento delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea  dei  terreni 
inseriti nel piano particellare approvato con la Deliberazione G.P.  n. 103 del 30/07/2013, sul 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 12/07/2018

      1 / 3



cap. 19113 imp.267;
 che con Atto Dirigenziale n. 279 del 07/02/2017 è stata determinata in via provvisoria, ai 

sensi dell’art. 22 bis comma 1 del D.P.R. 327/2001, l’indennità di espropriazione spettante 
alla  IMMOBILIARE  INCISA  S.R.L.  con  sede  in  Incisa  in  Val  D'Arno  (Fi)  C.F.: 
02168070486 proprietà per 1/1 per il bene identificato al Catasto Terreni del Comune di 
Reggello   Foglio  di  mappa  n.90  part.  705   da  espropriare   per  mq  435. 
Indennità provvisoria d'esproprio € 4.567,50;    

 con  Determina  Dirigenziale  n.  1082  del  03/07/2018  si  è  provveduto  ad  incrementare 
l'importo  del  Sub-Impegno spesa  n.  108/18 di  €  158,59 e  disposto  la  liquidazione  di  € 
1.294,13  già  Sub-Impegnato  sul  Cap.  19113  Imp.  255  Sub.  108/2018  a  favore  del 
proprietario su menzionato a saldo indennità esproprio e finalizzata all'esproprio.
Indennità d'esproprio € 4.567,50.
Indennità di occupazione finalizzata all'esproprio € 539,22

 che  occorre  procedere  tempestivamente  al  deposito  della  somma  complessivamente 
spettante  alla  Immobiliare  Incisa  S.r.l.  pari  a  €  1.452,72  presso  il  M.E.F.  Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze in quanto non è possibile provvedere alla corresponsione 
diretta  delle  indennità  al  proprietario  causa  mancato  completamento  iter  istruttorio. 
L'urgenza del deposito è dovuta all' approssimarsi della scadenza prevista per l'emissione del 
Decreto di esproprio;

 che per tale motivo si richiede al  Servizio Finanziario di provvedere alla variazione del 
beneficiario  del Sub-Impegno n. 108/18 Imp. n. 255/18 Capitolo n. 19113  del Bilancio di 
Previsione 2018 per l'importo pari a € 1.452,72  a favore del MEF Ragioneria Territoriale 
dello Stato Firenze anziché Immobiliare Incisa S.r.l.

Dato atto atto  che:
- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
in Legge 102/2009, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di  
Bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327/01  costituente normativa di 
settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali per finalità di pubblicità e trasparenza 
per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida del Garante privacy del 28 
maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 giugno 2014).
Precisato  che il Responsabile Unico del Procedimento della realizzazione dell’opera pubblica è 
l’Ing. Antonio De Crescenzo Dirigente del Settore Progettazione e realizzazione Viabilità regionale 
Firenze - Prato della Regione Toscana,  il  Responsabile  della procedura espropriativa, ai sensi 
dell’art.6, comma 6, del D.P.R. n.327/2001 è il Geometra Francesco Taiti, incaricato della Posizione 
Organizzativa  “Espropri”  della  Città  Metropolitana,  mentre  il  Dirigente  dell'Ufficio  per  le 
espropriazioni che dovrà emanare il provvedimento conclusivo del procedimento ai sensi dell’art.6, 
comma  7,  del  D.P.R.  n.327/2001  è  il  sottoscritto  Dirigente  della  Direzione  Gare,  Contratti  ed 
Espropri della Città Metropolitana, incaricato con Decreto del Presidente n. 72/2015;
Visti:
- il D.P.R. n.327/2001 e sue successive  modificazioni;
- la Legge Regionale n. 30/2005 e successive modifiche;
- l’art.107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ex D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.e.i.;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  101  del  20/12/2017  di  approvazione  della 
Variazione n. 1 al DUP 2018/2020; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/17 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2018/2020; 
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/18 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;
-  l‘Atto  del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/17 con il  quale  è  stata  approvata  la  nuova 
struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;
-  l'Atto  Dirigenziale  n.  538  del  09/03/18  del  Direttore  Generale  Dr.  Vincenzo  del  Regno  di 
conferimento incarichi di posizione organizzativa, alta professionalità e alta specializzazione fra cui 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 12/07/2018

      2 / 3



l'incarico di P.O. Espropri al sottoscritto Geom. Francesco Taiti  con decorrenza 12/03/18 e termine 
il 31/12/19 salvo proroga;
Verificata  l’effettiva disponibilità di Bilancio;
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa;
2. di provvedere alla variazione del beneficiario del Sub-Impegno n. 108/18 Imp. n. 255/18 

Capitolo n. 19113  del Bilancio di Previsione 2018 per l'importo pari a € 1.452,72  a favore 
del MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Firenze anziché Immobiliare Incisa S.r.l.con 
sede in Incisa in Val D'Arno (Fi) C.F.  02168070486 proprietà per 1/1 del bene identificato 
al Foglio di mappa n.90  part. Ex 705\722  da espropriare  per mq 435.

3. di procedere con successivo e separato atto di liquidazione al deposito della somma pari a €. 
1.452,72 presso il MEF Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di Firenze;

4. di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Geom.  Francesco  Taiti  Responsabile  di  P.O.  Espropri  è 
Responsabile del Procedimento;

5. di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
nonché all’Ufficio atti per la relativa pubblicazione.   

Firenze            12/07/2018                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 12/07/2018

      3 / 3


